
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-108

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO PERIODICI PER LA CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
PER RAGAZZI DE AMICIS CIG Z84265CE20

Adottata il 18/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

18/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-108

OGGETTO SERVIZIO PERIODICI PER LA CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE PER 
RAGAZZI DE AMICIS CIG Z84265CE20

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e
80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso:

- che le raccolte delle biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano e in particolare la Biblioteca in-
ternazionale per ragazzi De Amicis deve essere implementate con ogni tipo di fornitura indispensa-
bile all’assolvimento dei fini istituzionali di informazione e diffusione della cultura;

- che l’aggiornamento delle raccolte deve essere tempestivo per non incorrere nelle interruzioni
di abbonamento e/o negli aumenti di spese per recupero di numeri pregressi;

- che le tipologie di acquisto per l’aggiornamento delle raccolte comprendono periodici italiani e 
stranieri;

- che l’aggiornamento delle raccolte, oltre a garantire l’erogazione dei servizi di base, deve essere 
tempestivo ed adeguato alle esigenze degli utenti;

Dato atto che:

- la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili ha proceduto ad esplorazione preliminare delle 
esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente deter-
minato la richiesta, da parte della Civica Amministrazione di presentazione preventivo da parte di 
quattro ditte, come da prot. 387784 del 9/11/2018, conservato agli atti dell’Ufficio:

- sono state invitate a presentare una migliore offerta le seguenti ditte:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Diaframma srl  - Via Giovanni Amendola 12 -  4021 Bologna;
b)EBSCO Information Services srl -  Via Gressoney 29 b – 10155 Torino;
c) Miabbono.it – abbonamentiiabbono.com;
d) Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc – Via Balbi 119 r – 16126 Genova;

- la scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata per il giorno 19.11.2018 alle ore 12;

-  ha presentato offerta la seguente ditta:
a) Mi Abbono che può effettuare il servizio solo per una parte molto ridotta delle riviste per un im-
porto totale di € 542,90, come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio;

- ha inviato lettera di parziale rinuncia con disponibilità ad ulteriore trattativa la ditta:
b) Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc – Via Balbi 119 r – 16126 Genova, come da documentazione 
conservata agli atti dell’ufficio;

Vista la necessità di procedere comunque con l’affido al fine di non interrompere il servizio reso 
alla cittadinanza, si è provveduto a contattare l’unica ditta che aveva offerto disponibilità, Nuova P. 
Bozzi con richiesta di nuovo preventivo:

Dato inoltre  atto che:

- la nuova offerta della ditta Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc, pari a € 2.601,00, comprensiva di 
ogni onere, risulta congrua e valida sotto il profilo economico;
- gli abbonamenti sono riferiti all’annualità 2019, ma la competenza della spesa imputata all’an-
nualità 2018 come ordine e liquidazione; 

Visti:

-l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  il servizio dei  periodici per la  Biblioteca internazionale per ragazzi De Amicis alla Ditta 
Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc – Via Balbi 119 r – 16126 Genova, (Benf 42858) per complessivi 
€  2.601,00 IVA assolta alla fonte, CIG Z84265CE20

2) di mandare a prelevare la somma di €  2.601,00 = (IVA assolta e IVA 4%) nel modo seguente: 

- € 2.400,00 al capitolo 22017 “Acquisizione Servizi” c.d.c. 1500.6.29 (Pdc U 1.3.2.99.999) Bilan-
cio 2018 (IMP.2018.16590)
- € 201,00 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisi-
zione di servizi” nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico 
sul bilancio 2018 (Imp. 2018.16591)

3) di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento, ritenuta congrua, è in ambito istituzionale;

- si procederà alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né servizi reperibili, nella loro completezza, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-108
AD OGGETTO:
 
SERVIZIO PERIODICI PER LA CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE PER RAGAZZI 
DE AMICIS CIG Z84265CE20

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






